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Hybenroserne på strandarealet 
 

Efter nogle års ro er diskussionen om hybenroserne på strandarealet igen ved at 
bluse op og bestyrelsen vil gerne være på forkant med situationen. Nogle med-
lemmer har i tidens løb ment, at hybenbuskene er alt for høje og generer udsig-
ten, at de er fulde af ukrudt, ikke til at holde nede, og at de derfor bør fjernes - 
jo før des bedre. Andre medlemmer derimod fremhæver de kønne blomster, at 
buskene er hjemsted for et rigt fugleliv og at det i øvrigt ville være ulovligt at 
fjerne dem, da man ikke må ændre på kystbevoksningen. 
 
For nu at tage den sidstnævnte betænkelighed først, har bestyrelsen for længst 
forespurgt de kompetente myndigheder, som bekræfter at det generelt ikke er 
tilladt at ændre på kystbevoksningen, men at man f.s.a. netop hybenroser helle-
re end gerne må fjerne dem eller i hvert fald holde dem kraftigt nede, da de el-
lers breder sig med lynets hast og kvæler alt andet. 
 
Bestyrelsen foreslår derfor at gå en mellemvej og påtænker at slå buskene ned 
og sprøjte arealet effektivt mod ukrudt, hvorefter de meget livsdygtige buske 
nok skal vokse op igen i løbet af to - tre år, blot uden nær så meget ukrudt.  
 
Imidlertid - og da hybenroserne igennem årene har været et ret omdiskuteret 
problem - vil bestyrelsen gerne høre medlemmerne, inden arbejdet sættes i 
gang. Har du en mening om sagen er du således meget velkommen til at kon-
takte bestyrelsen, mundtligt eller skriftlig, inden arbejdet sættes i gang, hvilket 
påtænkes at finde sted sidst på sommeren. 

Fjordudsigt ? 
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Hække og træer skal holdes inden for parcellen 
 

Bestyrelsen har i den senere tid modtaget flere kla-
ger over grene der hænger så langt ud over vejen, 
at større køretøjer, er nødt til at køre helt ude i ra-
batten på modsat side af vejen, hvor de efterlader 
dybe spor. Bl.a. skraldebilerne og her for nylig og-
så spulevognen, under den årlige tømning af sep-
tiktanke, har påtalt problemet. 
 
Men det er ikke kun træerne, der udgør et voksen-
de problem. Flere steder har også hækkene hen 
over en sti fået lov til at vokse langt ud over rabat-
ten, hvilket bl.a. posten har beklaget sig over.  
 
Endnu et problem, især ved parceller ud til fælles-
arealerne er henkastede grene og andet haveaffald, 
udenfor skellet, altså ude på fællesarealet, hvilket 
absolut ikke er tilladt. De henkastede grene / af-
fald bedes derfor venligst  fjernet, snarest !   
 
Bestyrelsen kunne naturligvis rette henvendelse til 
de pågældende parcelejere, først med en venlig 
henstilling, hvis ikke det hjælper henvende sig 
igen, og endelig - om nødvendigt - få grenene skå-
ret / hækkene klippet og sende regningen til parcel-
ejeren, sådan som det fremgår af GF’s ordensregle-
ment at bestyrelsen kan. Dette har bestyrelsen 
imidlertid meget lidt lyst til, men opfordrer hermed 
indtrængende til, at hver især udøver lidt selvkritik 
og bringer forholdene i orden. Også de steder, hvor 
det ikke umiddelbart ser ud til at være til gene, for 
vi har alle pligt til at holde vores egen bevoksning 
inde på vores egen parcel, d.v.s. til skellet, hvad 
enten den er til gene eller ej. Er man i tvivl, er man 
altid velkommen til at spørge bestyrelsen. 
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 
 
PS. Hensigten med billederne til højre er ikke at  
hænge nogen ud frem for andre, idet problemet og-
så forekommer flere andre steder, men blot at illu-
strere, hvad der er tale om. 
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Kom til 

Square Dance  
i HUSET  på  NÆSSET 

HOLBÆK SQUARE DANCE CLUB  
& 

HUSET PÅ NÆSSET  
Inviterer til gratis introduktionsaften / opvisning 

 
mandag d. 6. september kl. 19,00 
mandag d. 13. september kl. 19,00 

Vi starter et nyt Square Dance hold i Huset på Næsset  
og vil meget gerne have dig med. 

 
Kom til en lille opvisning, tag selv en gratis  

”prøve - svingom” og hør mere om Square Dance. 
 

I Square Dance behøver du ikke at have nogen fast  
dansepartner, så kom alene eller tag nogen med. 

 
Undervisningen vil foregå hver mandag.  

De to første aftener er gratis  
og herefter er prisen ca. 500 kr. pr. halvår. 

 
Vi ses i ”HUSET”  - Udbyvej 52 

   
Kontakt: Mario See 
Strandgården Øst 33 - Tlf.: 59 46 01 66 / Mobil: 40 58 04 44 
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En klokkeklar fodfejl ! 
 
I sidste nummer bragte Strandgårdsbladet et læserindlæg fra et medlem, som følte 
sig generet af naboernes gøren og laden på deres fælles stikvej og i rabatten. Der var 
en lang række punkter læserbrevsforfatteren var ked af og hensigten var vel - som 
det fremgik - at finde frem til ”en fælles holdning til, hvordan vejarealer skal se ud 
og hvad det er i orden at bruge dem til.” 
 
Umiddelbart forekom indlægget relativt harmløst og redaktionen fandt - uden at tæn-
ke nærmere over det - ingen grund til at afvise det. Imidlertid har forfatterens naboer 
følt sig forulempet af læserbrevets indhold og afvist det som værende aldeles grund-
løst, uden dog at ville tage til genmæle i Strandgårdsbladet, hvilket redaktionen på-
skønner, da bladet ikke skal bruges til at lufte stridigheder medlemmerne imellem. 
 
Hverken Strandgårdsbladet eller GF’s bestyrelse ønsker at forholde sig til den kon-
krete sag, som parterne selv må kunne tale sig til rette om og er dette ikke muligt må 
henvendelsen i den slags sager, om nødvendigt, ske til de kompetente myndigheder.  
 
Det har i hvert fald ikke været Strandgårdsbladets hensigt at genere hverken den ene 
eller den anden part. Tværtimod har det i bladets 8-årige levetid været redaktionens 
helt klare holdning ikke at ville være skueplads for medlemmernes eventuelle ind-
byrdes konflikter. Den holdning er i et øjebliks ubetænksomhed blevet tilsidesat og 
det er uheldigt. Af samme grund skal det hermed præciseres, at klager medlemmerne 
imellem - hvad enten de er berettigede eller ej - ikke hører hjemme i Strandgårds-
bladet og derfor heller ikke vil blive optaget fremover.  
 
Med venlig hilsen 
Mario See 
Redaktør 

Kan afhentes ! 
 

Seng i hvidmalede rør, med sengebund. Str. 90 x 200 cm.    
Kun brugt én gang 
 
Kan afhentes efter aftale- Ring på 
mobil 6165 8780 
 
Venlig hilsen 
Jonna 
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Strandgårdsbladets Petanqueturnering 2010 
 

Selvom vejret måske ikke var det bedste, fejlede humøret og kampgejsten 
ikke noget, da deltagerne i årets turnering mødte op ved petanquebanen, 
som aftalt, lørdag d. 14. august, kl. 10,00. 
 
Redaktøren bød kombattanterne velkommen og præsenterede bladets indbudte 
gæst, Ole Søager, formand for Tuse Næs Petanque, som havde indvilliget i at 
medvirke som dommer og efter en kort gennemgang af spillereglerne blev der 
trukket lod om hvem der skulle spille mod hvem, samt kampenes rækkefølge 
og spillet kunne straks gå i gang. 
 
Sidste års mestre, Karen og Karsten Gram, Øst 66 var forhindret i at deltage, så  
var givet på forhånd, at der måtte findes et nyt vinderhold. Spændingen var 
derfor til tider høj og efterhånden som turneringen blev afviklet, hvilket varede 
godt og vel tre timer, blev det mere og mere oplagt at finalekampene ville byde 
på underholdende spil og kamp lige til stregen. 
 
Vinderholdet blev Dorthe Petersen og Leif Rasmussen, Strandgården Øst 58, 
som kæmpede sig bravt igennem turneringen og vandt vandrepokalen på ære-
fuld vis. Redaktionen ønsker tillykke med den vel fortjente sejr. 
 
Tak til deltagerne fordi de ville være med, tak for kampene og en særlig stor 

tak til Ole Søager, for en fair og meget professionel dommergerning. 

Strandgårdsbladets Petanqueturnering 2010 



 11 

 

Regnen kunne ikke holde hverken  
deltagere eller tilskuerne væk . 

Vinderholdet Dorthe Petersen og Leif Rasmussen, Øst 58, i selskab med  
turneringens dommer Ole Søager, formand for Tuse Petanque. 

Tungen lige i munden Morten, mens  
far Jens ser på og vurderer teknikken 

Margit bestyrer pointtavlen med omhu  
Tæt på Bent, men ikke tæt nok.  
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GF’s  Budgetstatus pr.  15. august 2010 

         Budget pr.   15 .08. % af budget 

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 86.400  96,4 

Drænbidrag 22.400 21.600  96,4 

Hjemmesiden 3.000    

Strandgårdsbladet  4.000     

Annoncering i udhængsskabene 3.000 -  350  - 11,7 

I alt 122.000 107.650  88,2 

     

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning 20.000   

Vejvedligeholdelse og snerydning 15.000 2.000 13,3 

Fællesarealer, bålplads 25.000 8.795 35,2 

Badebro - drift 4.000   

Møder og generalforsamling 3.500 3.600 102,9 

Kontorartikler 1.000 756 75,6 

Hjemmeside 2.000 1.889 94,5 

Forsikringer 2.600 2.583 99,4 

Gebyrer 500 - 220  - 44,0 

Renteudgifter  0   

Porto 500 66 13,2 

Drænfonden 22.400   

Diverse 500 800 160,0 

Afskrivning på stamvejene 25.000 25.000 100,0 

     

I alt 122.000 45.269  37,1  
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Peters side 
”Veteris Vestigia Troiæ”    -  af Peter Brøns (Øst 16) 

 
”… det beskylles af havet, har en sund og frisk luft, frugtbare marker, blomstrende 
enge, og jorden er alle steder så fri for skadelige dyr, at der hverken findes snoge 
eller rotter. Dertil har alle gode gårde.”  
 
I 1663 købte Thomas Bartholin (1616-1680) Hagestedgård, og dermed blev gården 
i en årrække center for den højeste europæiske naturvidenskab. Thomas Bartholins 
far var Caspar Bartholin (d. Ældre), søn af præsten Bertel Jespersen. Som så mange 
andre latiniseredes ”efternavnet” Bertelsøn til Bartholin. Han studerede medicin og 
skrev i 1611 en lærebog i anatomi, der opnåede europæisk berømmelse. Han blev 
gift med Anna, datter af matematikeren, professor Thomas Fincke, også en europæ-
isk berømthed. En anden svigersøn var Ole Worm, læge, fysiker og meget andet – 
hvorfor han senere (i 1957) lagde navn til Wormianum i Århus, der bl.a. udgiver 
tidsskriftet Skalk, som mange sikkert kender. 
 
Hagesteds Thomas, der er opkaldt efter sin morfar, studerede også medicin og bl.a. 
teologi f.eks. som det var tidens skik. Han reviderede og fik illustreret faderens ana-
tomi bog, og det var i den skikkelse den vandt europæisk udbredelse og holdt sig 
som lærebog overalt i over hundrede år. 
 
Internationalt er han især berømt for sin opdagelse af lymfekarrene hos mennesket. 
Det blev til talrige medicinske og anatomiske værker. Han redigerede også et af ver-
dens første videnskabelige tidsskrifter, Acta medica et philosophica Hafniensia og 
samarbejdede med Griffenfeld om Danmarks første medicinalordning. 
 
Thomas’ bror, Erasmus, læste matematik, fysik og medicin. Også han opnåede euro-
pæisk berømmelse. Han er grundlæggeren af krystaloptikken og sammen med Niels 
Stensen (Nicloaus Steno, der nu er helgenkåret af andre grunde) ligeledes grundlæg-
ger af krystallografien. Erasmus’ svigersøn var i øvrigt Ole Rømer, der blev verdens-
kendt som den, der fandt lysets hastighed. Og i det hele taget en meget alsidig mand. 
Astronomi, milepæle og politireformer var også hans sag. 
 
I 16- og 1700-tallet dominerede Bartholin-slægtens medlemmer Københavns Uni-
versitet – den fostrede den ene store og berømte videnskabsmand efter den anden, 
især inden for medicin ol. Det er nok de færreste danskere, der i dag kender til fami-
lien – men den er ikke glemt i lægekredse f.eks. Både København og Århus Univer-
siteter har Bartholin-institutter. På University of Virginias hjemmeside kan man på 
under- hjemmesiden ”Vaulted Treasures” læse om ham og se nogle af illustrationer-
ne fra anatomibogen. En af dem kan ses på omstående side. 
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Meget af det foregik på Hagestedgård. Herfra 
korresponderede han med lærde i ind- og ud-
land. Udover medicinen skrev han bl.a. om 
menneskers og dyrs lysen, herunder om hel-
genglorier. Han samlede et stort bibliotek med 
mange lærde værker, egne og andres, og var i 
det hele taget meget aktiv til katastrofen ind-
traf. I 1670 brændte gården og alt gik tabt. Et 
frygteligt slag for ham. I sin store ulykke skrev 
han et gribende latinsk klageskrift om sit tab af 
gods og bøger. Om godset skriver han, at det 
næppe blev overgået af noget i hele Norden: 
”det beskylles af havet, har en sund og frisk 
luft, frugtbare marker, blomstrende enge, og 
jorden er alle steder så fri for skadelige dyr, at 
der hverken findes snoge eller rotter. Dertil har 
alle gode gårde.” (Det er altså Tuse Næs, der 
er tale om!) 
 

Gården blev genopbygget 1672 og der blev indsat en sten i muren med indskriften: 
”Veteris Vestigia Troiæ Th. Bartholin reparavit 1672”. Veteris etc. betyder ”Et gam-
melt spor af Troja ...”, I Bartholins øjne var hans gård med dens kostbare, videnska-
belige indhold en aflægger af Homers sagnomspundne by, der havde stor betydning i 
mange århundreder. Roms grundlæggere nedstammede fra flygtningen, den trojan-
ske prins Aeneas. Troja som en slags forgænger for det mytiske Rom. 
 
Nu er der ikke meget af hverken Rom eller Troja tilbage på næsset, men her er stadig 
dejligt – men vist nok både rotter og snoge nu. Ikke den samme idyl. 

En rettelse 
 
I sidste nummer af Strandgårdsbladet kom vi ved en fejltagelse, til at takke Per 
og Anja Jørgensen (Øst 13) for at have doneret fliserne til læhegnet ved Petan-
quebanen. Der var tale om en misforståelse, idet fliserne er skænket af Kristian 
Glistrup og Mette Sørensen (Øst 15). 
 
Stor tak til Kristian og Mette - og undskyld til Anja og Per. 
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 
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Holbæk Agro Center A/S 
Frejasvej 2 - 4300 Holbæk 

(ved Megacentret) 
Tlf. 59 43 45 22 

www.holbaek-agro-center.dk 
 

Har du fået klippet hækken ?  
Ellers har vi det helt rigtige udstyr og i øvrigt 
så er det nu din havetraktor eller plæneklipper  

skal serviceres, så den holder lidt længere 
 

Mange gode grunde til at besøge Holbæk Agro Center  
 Stort udvalg af nye og brugte havemaskiner 
 Reparation og service til rimelige priser 
 Professionel rådgivning ved specialiseret personale 
 Håndværktøj og reservedele 
 Arbejdstøj for den kræsne 
 Og så er vi noget så flinke ... 

 
Kig ind og se på netop  

den maskine du har drømt om 
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MORTEN HANSEN Aps 
Faurbjergvej 8 - Tuse Næs 

4300 Holbæk 
morten.hansen@lite.dk 
Mobil: 20 25 20 29 
Kontor: 59 46 13 26 

 Nybygning   

 Tilbygning 

 Ombygning 

 Renovering 

 Døre og vinduer 

 Køkkener 

 Forsikringsskader 

 Vandskader  

Gerne totalentrepriser, da vi har et godt samarbejde med  
dygtige håndværkere i alle faggrupper. 

 

Hærværk 
 

Som noget heldigvis uvant i vores ellers så fredelige udstykning  er der i lø-
bet af den sidste måneds tid observeret flere tilfælde af hærværk i området, 
blandt andet er der nogen der har fundet ”sjovt” at brænde et ca. 20 meter 
langt stykke ud af badebroens tovgelænder, som herefter blev fundet henka-
stet i en af haverne og en anden dag var redningskransen kastet i vandet og 
drevet væk. Heldigvis var det pålandsvind, så den lå på stranden, ca. ud for 
bålpladsen. 
 
Bestyrelsen kan ikke tro, at den slags er begået af nogen af ”vore egne” og da 
slet ikke af voksne mennesker, og er derfor temmelig overbevist om, at der er 
tale om drengestreger begået af ferierende gæsters (lånere eller lejere) børn. 
Formodningen bekræftes af, at episoderne har fundet sted over en kortere 
periode og nu (det håber vi da) ser ud til at være ophørt. 
 
Medlemmerne opfordres derfor til, at være lidt påpasselige med, hvem man 
udlåner eller udlejer sit sommerhus til. 
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STRANDGÅRDSBLADET 
 

Oplag:  125 eks. 
 
Udgiver:  Grundejerforeningen 
  Strandgården 
 
Redaktion:   Mario See 
   Strandgården Øst 33 
  4300 Holbæk 

Grundejerforeningen Strandgårdens bestyrelse: 
 
Formand:  Flemming Jensen Strandgården   Vest    33 
Næstformand Carsten Gram     Strandgården   Øst      66 
Kasserer Jonna S. Rives   Strandgården   Tværv.  1 
Sekretær: Mario See Strandgården   Øst      33 
Best. medlem:  Tonny Hansen Strandgården   Vest   22 
Suppleant Linda Søstrup Andersen Strandgården   Øst 48 
 

GF’s mail adresse:  gf@strandgaarden-tusenaes.dk 
GF’s  hjemmeside:  www.strandgaarden-tusenaes.dk 

Set kryds i kalenderen lørdag d. 2. oktober 
 

Så begynder vi så småt at nærme os det tidspunkt på året, hvor  
badebroen skal på land for vinteren.  

 
Bestyrelsen og brolauget ser derfor frem til at gense Strandgårdens gam-
le brobisser - og meget gerne hilse på nye - så vi i lighed med tidligere år 
kan opleve en hyggelig dag, hvor vi både kan få noget fra hånden, hygge 

os sammen og afslutte med en god frokost.  

En hjælpende hånd søges 
 

Strandgårdens flittige og altid imødekommende sjæl Bent (Øst 11) har lovet 
at give udstykningens bænke en hårdt tiltrængt omgang med sandpapir og 
træbeskyttelse, men har - forståeligt nok - ikke stor lyst til at gøre det alene. 

 
Derfor søges en hjælpende hånd, som sammen med Bent kan klare opgaven 

i løbet af en weekend eller to. 
 

Er du interesseret i at give et nap med, kan henvendelse ske til  
Mario, Øst 33 tlf. 5946 0166 / 4058 0444 

gf@strandgaarden-tusenaes.dk 


